no valor de R$ 2.247.177,36 destinados aos Departamentos Municipais de Cultura, de Turismo, de
Saúde,  de  Urbanismo  e  Habitação  para  atendimento  de  projetos,  atividades  e  pagamentos  das
despesas  relacionadas  que  especifica”,  no  valor  de  R$  2.247.177,36  (dois  milhões  duzentos  e
quarenta e sete mil cento e setenta e sete reais e trinta e seis centavos) ,  para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação constante do
Anexo I:  

I - Atividade 2055 – Manutenção Diretoria de Cultura – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

[...]

41 desta mesma lei, em seu incisos I e II assim os define:

"Art. 41  Os créditos adicionais classificam-se em:
I – suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;
II – especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária
específica;"

O crédito de R$ 2.247.177,36 (dois milhões duzentos e quarenta e sete mil cento e
setenta e sete reais e trinta e seis centavos) será coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadação  do  exercício  corrente  e  do  superavit  financeiro  do  exercício  anterior,  conforme
classificação constante do Anexo II, originários das seguintes fontes de recursos: